[2] Io Prete Iani, per la Dio gratia et de sancto Thomaxo apostolo, summo pontificho Imperatore in le parte Endiane, nel terço del mondo in la provintia de Ethiopia, salute in quello Signore, el quale fu hobediente per nuy in fin a la morte in sul ligno de la croce et de la apostolicha benedictione de Dio et de misere sancto Thomaxo.

[3] A ti Imperatore romano in la cristianitade de Ponente, in le parte de Europa, locotenente de Cesaro, primo Imperatore de li Romani, notificamo de la nobilitade, | [1v] magnificentia, ricchezza et possanza che nuy habiamo et tenemo in queste parte endiane.

[4] Prima de la nostra fidelitade, possa de la conventionone che habiamo entro li circostanti infedeli, et de li costumi de li homini et de le citade, castelle, tereni, animali, fiumi et de altre cosse maravigliose che habiamo et tenemo in li nostri Paesi. [5] Anchora, a lo apostolo benedeto Papa et summo Pontificho, el quale tene il loco de Dio et de sancto Petro apostolo, fratello e compagno in la fede del nostro Signore Yhesu Cristo, del nostro magnificho sancto Thomaxo apostollo in la città de Surbe.

[6] Prima ve notificamo como nuy credemo in lo Patre, in lo Figliolo et in lo Spirito Sancto et in lo Vechio Testamento et in | [2r] lo Novo. Excepto che lo nostro baptismo sie de focho, çoè che nuy fidemo cognosciuti per fidelissimi cristiani et fidemo chiamati cristiani de la cintura, et in questo variamo de voy. Ma ogni altra cossa che a religione cristiana apertegna, noy faciamo como voy et tanto più faciamo che li inimici de la fede cristiana ne rendeno censo et trabuto per pagura. [7] El soldano de Babilonia, el quale è imperatore de la provintia saraçina et de barbaria in lo Setentrione et, etiandio, el dicto soldano, ne rende trabuto grande per l'acqua de Rusia, che nuy ge dasemo, el quale fiume inse del Paradixo teresto.

[8] Secundariamente nuy sì havemo pacto et conventionone con lo dicto soldano che tutti li nostri ambasciatori et mesi pono | [2v] andare per tutti li terreni soy con la Sancta Croce del Crucifixo in alto, sença impedimento alchuno, et pono andare al Sancto Sepulcro de

Cristo in Iherusalem per remisione de li soi peccati, sença pagare trabuto ni pedagio alchuno, et pono menare con loro pellegrini de la cristianitade et pono fare cantare la mesa et confessare, comunicare, baptizare et fare cavalieri como sia a loro piacere sença alchuno trabuto. [9] Et sapiate che nesuno cristiano francho de la parte de Ponente non gli pono intrare, se li non pagano duchati L d'oro et uno grosso venetiano, et non gli pono stare più che da l'uno vespero a l'altro, s'el non vene per grande amistade; et sì stano regiusi ad altri et sapiati che nuy habiamo censo da altri maçori signori | [3r] et çente asay.

[10] Ancora nuy credemo in la sancta Trinità de essere tre persone: et descende il Figliolo dal Padre et lo Spirito Sancto dal Padre et dal Figliolo essere una Trinità de secondo, che nuy fossemo amaistrati da sancto Thomaxo apostollo, il quale vene primamente a predichare la fede cristiana per comandamento del nostro Sancto Yhesu Cristo et de sancto Petro apostolo, principio de li apostoli. [11] Et se vuy dicitì che nuy debiamo obedire il vostro Papa romano, che tene il locho de sancto Petro, dicitì come pare a vuy.

[12] Sapiti bene ch'el nostro Sancto Yhesu Cristo dete a tutti li XII apostoli una medesima potentia et questo dimostra lo Evangelio che canta la Chiesa in la octava de Pascua: quando luy apparse a li soi discipuli che staveno | [3v] con le porte serate, suxo il monte de Syon, par pagura de li cani çudey et sì li anuntìò la pace et poy li suflò in la faça digando: «Prenditi lo Spirito Sancto et a çaschaduna persona che perdonariti, serà perdonato in celo da my li soy peccati et çaschaduno che ligariti in terra, sarà ligato in celo». Et così predicha, ogni anno una volta, lo apostolo sancto Thomaxo al populo suo, el quale fu presente a le dicte cosse et meritò de palpare le piaghe del nostro Sancto Yhesu Cristo. Et ancora habiamo per lo Evangelio che canta la sancta Chiesa el dì de la Ascensione como il nostro Sancto Yhesu Cristo disse a li apostoli soy: «Andate per lo universo mondo et predichati lo Evangelio a tutte le creature: et çaschaduno che crederà in mi et sia baptizato, | [4r] serà salvo et sì gli darò parte del mio regname de vita eterna». Sì che tra vuy et nuy non hè differentia alchuna, se non de vollere essere maçore in lo principato, per la quale cossa, nuy ve notificamo de le nostre credençe et opinione.

[13] Unde nuy ve pregamo vuy, Papa romano, et a ti, Imperatore romano, ch'el ve piaça de scrivere a nuy de le vostre condicione, modi et usanza. [14] Notifichamo, a ti Imperatore romano, si tu volle venire a vedere et habitare in lo nostro regname, nuy te faremo lo maçore seneschalcho de le nostre terre, però che tu sey cristiano verace, respondendo a nuy censo et trabuto, ché per la gratia de Dio et de sancto Thomaxo nuy sì

habiamo la più alta corona et ricchezza che | [4v] ha in lo mondo et habiamo corona de citade et de castelle innumerabile.

[15] Ancora te notificamo che LXXII re de corona, sença li duchi et baroni, che sono sotto a nuy et a la nostra signoria, dano a nuy trabuto et censo sì como famiglii et servi fidelissimi de la corona nostra. [16] Et la maçor parte sono boni cristiani fideli et perfecti et sustinano li poveri homini cristiani et cristiane, che sono in li nostri paesi, dagando a loro de le nostre riccheçe per lo amore de Dio.

[17] Ancora ve notificamo che lo nostro Paese se chiama la India Maçore et li habiamo il corpo de sancto Thomaxo, in la citade de Essa, la quale convertì al tempo del re Gandofforo, nostro antecessore. Et questa nostra è drito per meço el levante et, | [5r] al principio de la intrata della quale<sup>60</sup> per venire qui, se trova Babilonia vechia con lo deserto et la torre de la confusione de li linguagii, la quale fece fare el grande Nembroth, la quale è chiamata la tore de Babel et de li Giganti. In la intrata de la India de Meço, che se parte da setentrione, habiamo granda habondantia de grano, de vino, olio, datari, cedri, limoni, arançi et bestiame asay de ogni maynera et peschaxone et caçasone asay et de tutte le altre cosse che bisogna al corpo humano.

[18] Ancora, in questa India de Meço, nasceno li eleophanti grandi et dormidrarii, che vano il giorno CXX miglia, et chavali bianchi et boi salvatici et dormidrarii de più maynere, nigri, | [5v] bianchi, rosi et bisi, et sono grandi como bufali et habiamo boi rosi como sangue, etiandio, boy verdi como herbae. Et sì habiamo de diversitade de bestie che in tuto lo mondo non se ne trova de simile: habiamo riçi così grandi et così forti che portano uno castrono integro a li figlioli et de questa maynera ne sono molti in lo deserto et dico tanto che non trovano che mangiare.

[19] Habiamo maynera de oxelli maraveglioxi che sono chiamati lixori et sono signori sopra tutti li altri oxelli del nostro Paexe et hanno le alle taliente como raxori et sapiate che nuy li amaystremo in lo combattere con li nostri inimici et dicemoli parole et faciamoli cigni de combattere con li | [6r] inimici nostri et loro intendano bene. Et cognosceno li inimici nostri, a li quali dicti oxelli se gli butano adosso et ge dano tanta travaglia, infine, che gli hano conducti a morte. Et obedissent nuy como fanno li cani vuy et mangiareneno li homini. Ma li facemo poi andare a li lochi loro deputati et degolareveno le persone et

---

<sup>60</sup> Intrata della quale per] *Intrata della per*

Il copista nella copia dell'antigrafo salta il pronome relativo *quale*, che ho integrato su esempio del suo *usus scribendi* (cfr. [1], [10], [38], etc.), in quanto non vi è alcuna corrispondenza di traduzione letterale con i modelli P-1 e Z, che riportano una sequenza simile, con le stesse informazioni, ma con una sintassi diversa.

le bestie como fanno li lupi rabioxi. [20] Sapiate che questi nostri inimici sono quella pessima generatione de Gog et de Magog, li quali sono serati in le montagne et sì non insirano may de loro paese infino al fine del mondo: et questo sarà quando li seguirano Antecristo per operatione diabolicha. Et sapiati ch'el numero de quilli non se poria mai contare et questo hèn | [6v] vero, che tutti li signori del mondo non li poria constare. Et questi sono quella generacione de cui li propheti hanno profetizzato che li foron cechi per loro habundante, vegnerano fora avanti lo dì del iudicio finale, ma lo nostro Signore Dio mandarà allora uno focho ardente che li consumerà tutti quanti.

[21] Da una parte del deserto si è lo Mare del Arena, chi hèn sença aqua, et in questo deserto si è una grande generatione de gente che hano li pedi como cavali et lo rotondo del pede se volta intorno più de tri cubiti et sono nostri sottoposti. Ma non sono gente da arme, sono lavoratori da terra, et lavorano voluntera et hanno sì forti et asperi paesi che nesuno non li porave may intrare né andare altri che nuy, che | [7r] habiamo li passi, li quali nuy facciamo bene guardare et possemo intrare et insire a nostra posta et per questo ne rendeno, ogni anno, grandissimo trabuto et non gli lassamo fare iniuria alchuna da li nostri ni da altri.

[22] Da l'altra parte del deserto si gli è uno Paese che si chiama lo Regnamo feminele: le contrade sono chiamate propriamente le Mansioni et in quello regnamo nesuno homo li po stare più de uno anno ché li vano poy a stare in una altra ysola persi. Et questo regnamo dura L çornate per ogni verso et in questo loco sono tre regine et altre done possente asay che teneno citade, castelle et ville asay. Et vano a la bataglia con più de CM done armate a cavallo, sença quelle che stano a caxa a la guardia in li | [7v] soi paesi et sença quelle che vano con li soi chariagii.

[23] Questa nostra India è tutta circondata de fiumi maravigliosi, çoè de Fixon, el quale inse del Paradiso teresto et niuno non lo po passare sença grande navillio. [24] Et in una ysola de questo fiume si glie una citade chiamata Pitonia: lo regnamo è chiamato provintia de li Gomicelli; altri li appellano li Minioli et questi homini et femine sono de la minore forma che sia al mondo, ché li non sono alti uno cubito e meço al più et sono como fantini de V anni. Et sì hano cavali piçoli como moltoni et sono cristiani et nesuna çente li fa guerra ni oltraço. [25] Et sono nostri providi et nesuno li molesta, salvo una maynera de ocelli che se chiamano grue | [8r] che fano guerra con loro in lo tempo del ricolto et de la vendemia. Et fano molta bataglia insieme et grande occixione de l'una parte et de l'altra, ma asay più de li Gomicelli, et hèn de bisogno che ogni anno, el dì de la Pentecosta, nuy ge mandamo gente da cavalo et balistreri asay in loro adiuto et s'el non fusse il grande

soccorso, el quale nuy gli dasemo, rimagnerebena in tuto destructi et dispersi. Ma lo re de li Gomicelli se porta meglio et combate più valentemente cha li altri Gomicelli. Et questi ocelli, chiamati grue, sono così grandi et possenti che portano l'homo, el cavallo in ayre per força et poi li lasseno cadere in terra et sî lo fano crepare. Et questo terreno dura XXV giornate per longheça | [8v] et per traverso XV. Et questa pestilentia sî gli ha mandato Dio per li peccati scelerati che comisse li soi patri antiqui.

[26] Abbiamo gente infidelle che confinano con el nostro terreno che sono meçi homini et da la çentura in çoxo sono meçi cameli et sono fini arceri et sono sottoposti a nuy et al nostro distreto. [27] Ancora habiamo maynera de homini et de femine salvatrice che vivono de carne cruda et de herbe et de radice et fanno li figlioli soi sotto li arbori et non insino may fora del diserto et non obedisseno a neguno. [28] Anchora habiamo maynera de bestie venenose chiamati Tiri et sono grandi como cagnoli et fassene finatriacha. [29] Ancora da una parte del diserto habiamo homini cornuti che hano quatro ochii, doi in lo pecto et | [9r] doi in le spalle, et queste doe generatione de gente sono chiamate per più nome, però che alchuni li chiamano Falconi, alcuni Senfay, alchuni Stanturchi, et alchuni Pingari. Et dura il terreno loro LXXI çornate et questi teneno la mira del diserto ch'è infra nuy et India Grande. [30] Ancora habiamo gente che hano il volto como cani et sî morano mangiando l'uno l'altro et vivono de bestie, et de lacte, et non hano pagura alchuna de la morte, et mangiano li corpi de li padri et de le madre et de li fratelli et sorelle.

[31] Et da l'altra parte de Aquilone, nuy habiamo, per quello Paexe, LXII castelle grosse et quelle tenemo ben fornite et ben guardate per pagura de quella pessima generatione sopradicta de Gog et de Magog, li quali redusse lo re Alexandro | [9v] Maçore infra doe montagne per arte maycha et non insirano may fora per fin al tempo de Antecristo. Et queste montagne una è chiamata de Ropth et l'altra de Meroth, et li apresso habiamo una citade de lo re Soth, che ne rende censo et trabuto et, incontra questa gente, habiamo una citade che se chiama Rendoch et in questa non sono de loro linguaço, ma sono de lo re Ropth et de lo re Meroth.

[32] Ancora habiamo alicorni bianchi et rosi che hanno uno corno longhissimo in la fronte et sono ferocissimi animali et per nîguno modo se ne po pigliare, salvo cha da una donçella virgine, per la quale loro lî veneno per lo cantare et in gremio o in schoso sî ge adormenta et per questa via fino presi. Et questi | [10r] alicorni sono così feri che li combateno con li leoni, li quali li alcidi con schaltrimento in questo modo; çioè che lo leone astiça lo alicorno tanto che'l sia irato et como lo vede che li corre adosso per ferirlo, se fa de uno arboro schudo et lo alicorno ferisse in lo arboro del corno per tal modo che

non lo po poy tirare fora et in questo modo lo leone lo alcide a sua voluntade. Et asay volte avene che lo alicorno alcide lo leone quando lo acolie a la verta.

[33] Da l'altra parte del diserto, verso lo ponente, sono giganti che antigamente solevano essere longhi XX cubiti ma adeso sono longi circha X. Li caçadori nostri li pìano quando sono piçinini et se li alevano et nudrigano in la nostra | [10v] corte, et sono bellissimoi da vedere et forti in bataglia, et se li havesseno arme conquistarebeno nuy tutti.

[34] Ancora habiamo de molte maynere ocelli che non sono in altri Paesi como è papagalli, truti, fenici, pellicani, panioni. [35] Ancora habiamo grandà habundantia de pane, vino, oleo, carne, mandorle, fiche, uve, datari, cedri, arançi et de tutte le cosse richamente habundemo. [36] Tutto lo nostro Paese se chiama la Ethiopia et per la grande caldura et arsura, infra nuy non se trova bestia alchuna venenosa et sì semo homini et femine tutti nigri per lo calore el quale è in lo nostro Paese.

[37] Corre uno fiume per la nostra provintia de Ethiopia che se chiama Tigris che inse del Paradixo terresto et de quello inse | [11r] uno riollo che circonda la Gretia, dal quale fiume habiamo prede preciose, çoè carboni, çaffiri, smeraldi, diaspri, celidoni, bassilli, sardoni et diamanti et molte altre prede preciose che non se poria in tutto contare.

[38] In li nostri paesi<sup>61</sup>, el soldano se nasce granda quantità de pevero et hè tutto bianco et mandemelo a coiere del mese de luyo in questo modo. Nuy mandemo li eleophanti con castelle de legname suxo et li nostri vasali ge montano poi suxo in le ditti castelli con fasi de legname et focho, palle et rastelli de ferro et vano metendo focho intorno al boscho, chi hè forte et speso. Et questo facemo per la gran multitudine de li dragoni et serpenti che sono in lo boscho; et in lo paese fa de bisogno mettere focho | [11v] in lo dicto boscho per acoyere il dicto pevero et al furore del focho fugeno li dicti dragoni et serpenti: alcuni fugeno per l'ayre, alcuni se caçano sottoterra et alcuni brusano. Et possa che l'è bruxato il dito boscho, recoyemo il dito pevero et sì lo faciamo lavare in lo fiume de Trigris et diventa in questo modo nigro, el dicto pevero, per lo focho che de natura hè bianco.

---

<sup>61</sup> In li nostri paesi] *in li nostri fra nuy*.

Correggo il testo per sanare la ripetizione in *variatio* dello stesso complemento: colmo con *paesi* la lacuna formatosi in *in li nostri* dall'eliminazione di *fra nuy*. La scelta di eliminare la seconda forma ripetuta è causata da quattro fattori: il primo è questa ricorre meno volte nel testo ([28] [36]) rispetto alla prima ([4] [16] [79]); il secondo è che nella *Lettera* compare solo come *infra nuy*; il terzo è che ha sempre il significato di complemento di stato in luogo con sfumatura di un posizione intermedia tra due o più elementi (*all'interno, in mezzo*) e non di complemento di stato in luogo puro come *in li nostri paesi*.

L'ultimo fattore, il più portante, è che il passo risulta una traduzione letterale del modello latino Z, che infatti recita in 24.: «In alia quadam provincia nostra universum piper nascitur et colligitur». *In alia quadam provincia nostra* diventa quindi modello puntuale per *in li nostri paesi*, usando *paesi* come sinonimo di *provincia*, parola che aveva appena utilizzsato nel paragrafo precedente: Z 22. *per quandam provinciam* > [37] *per la nostra provintia*.

[39] Ancora habiamo garofalli, datari, nosemoschate, nose indiane, çençaro, çufrano, canella, cinamomo, melegheta et altre bone spetiarië asay. [40] Et sapiate che nesuno non lo poria passare quello boscho che fa lo pevero tanto è forte. [41] Et sî ge apresso a questo boscho una montagna soto la quale ge una bella fontana, che quando l'omo beve de quella | [12r] aqua pare a luy che'l beva de tutte le spetiarië del mondo et quella fontana hê apresso al Paradixo teresto a V giornate et chi beve de quella aqua sta sano XXX anni de ogni infirmitade et de ogni malathia subito saria liberato chi se bagnasse in quella.

[42] Sopra tutte le meraviglie del nostro Paese sî gli'è uno Fiume de Arena, sença aqua, che fa le onde alte como fa il mare et may non ha alchuno riposo ni alcuno non lo poria passare. Ma nuy habiamo passi in altri paesi per poderlo passare et grande meraviglia si è che in questo fiume arenoso, verso nuy, nasce pisci de li migliori del mondo, de sapore et de bontade, li quali nuy uxeamo. Et sapiati che questo fiume hê a nuy una deffensione; et oltra questo fiume | [12v] arenoso se trova da lato uno fiume che mena prede pretiose et core in lo nostro Mare Roso et questo Mare Roso core fin a la provintia de Yherusalem et del monte Sinay et per tutto Egipto, et quello Fiume de Arena se inse de questo mare et core tutta la septimana con grande fortuna, sença alcuno riposo, excepto il Sabbatho che riposo. Et quando cresce questo fiume arenoso el core in lo mare aquoso et non hê alchuno ch'il podesse passare como ho dicto.

[43] Da l'altra parte del diserto, de là da questo fiume arenoso, habiamo LX castelle grosse de le più forte et inexpugnabile del mondo et da l'uno a l'altro non gli è, se non uno migliaro e meço, et qui sono le soprane prede preciose et perle. Et çiaschuno castello è bene guardato | [13r] da più de VC homini da cavalo sença li pedoni, balistreri et XM arceri da pe', sença li pedoni asay che guardano il monte de Gog et de Magog, açò che quella pessima generatione del populo de Ysrael non possano passare in lo nostro Paese però che, se li passasseno, destruriano tutto il mondo, però che per ogni citade et castello che nuy habiamo, loro si n'hano sexe. Et sapiati che sono grandissime et intollerabile spexie che nuy facemo per guardare quello malvaxo passo.

[44] Ve notificamo che lo re de Ysrael, cioè il re de questa gente, de Gog et de Magog, si ha sotto luy C re de corona a sua hobedientia et asay duchi, conti et altri baroni asay.

[45] Et per lo suo terreno coreno doy fiumi che insino del Paradixo teresto, cioè Ion et Fixon. | [13v] [46] Et questa gente malvaxa sono chiamati el popullo de Gog et de Magog per doi fratelli ch'erano chiamati l'uno Gog et l'altro Magog, del populo de Ysrael, et per questo quelli populi hano questo nome. Ma li nostri soldati et subditi preseno per força quelli doy fratelli Gog et Magog, unde per quella caxone habiamo asay citade et castelle

in li soi terreni sotto a quelle montagne de Ysrael. [47] Et spetialmente habiamo una cità sù forte et inexpugnabile che non se poria may havere per força, salvo che per tradimento, et li habiamo meliore çençaro che nascha in tuto lo mondo. Et è del terreno de Gog et de Magog et è sù longe da nuy che li nostri merchadanti stano quasi uno anno tra andare et ritornare, et nullo de quili | [14r] del terreno de Gog et de Magog lassiamo passare ne intrare in le nostre forteçe.

[48] Quando nuy faciamo guerra con quella pessima generatione, se li prendemo, li facemo tutti castrare, cosù le femine como li maschii, perché sono la più calda gente et lusuriosa che sia nel mondo, et più regoliosa e la più possente et non dubitemo che se li havessen'or arme, conquistarebena tutta l'Asia, l'Africha et Europa, çioè tuto il mondo, in pocho tempo como di sopra habiamo dicto.

[49] Nuy tenemo grande possança sopra de loro, çioè quelli de Gog et de Magog, per li forti passi et forteçe che nuy habiamo in li soi terreni et stemo bene avisati per temança de li soi tradimenti però che sono tropo savii et avisati. Et quello populo | [14v] malvaxo aspectano Antecristo et, venuto ch'el sia, lo seguiterano et diceno ch'el è il Mesia; et sù allegano quella prophetia che scrisse Ysaia, propheta nobilissimo, citadino de la citade de Ysrael del tribo de Ruben, el quale disse: «In diebus illis salvabitur Iuda et in Yherusalem habitabit con confidentibus». A questo dicto, quello malvaxo populo à male inteso però che Ysaia el disse, per Cristo figliolo de Dio vivo, et tutte le richeçe, el thesoro de questi pervenerà al mane de Antecristo et loro lo seguitarano et aspecterano che luy li salva. Et molto dubitemo alhora di quello populo, però che lo malvaxo e rio avegna che lo habiamo sotoposto. Antecristo nascerà in Babilonia per opera de Monicha et quando luy sarà de XXX anni anderà | [15r] al regname de Ysrael et tirerà fora de quelle montagne quello populo de Gog et de Magog et vignerà con tutto quello a la cità de Yherusalem et li ponerà la sua sedia, çioè in lo Monte de Oliveto, et farà molte cosse che parirano in conspecto de la çente essere vere et miracoli. Et sarano false, ché ello lo farà per arte diabolicha, çioè ch'el farà resuscitare li morti, iluminerà li cechi, driçarà li çoppi, farà parlare li muti, munderà li leprosi, et per questi signi quasi tutto lo mondo lo seguiterà. Chi crederà per dinari, chi per pagura, chi per signi che'l mostrerà et miracholi et chi per tormenti. Et manderà li soi mesaçi per lo universo mondo et regnerà maravigliosa signoria tri anni et sei mexi in | [15v] la citade sancta de Yherusalem, sù che quasi tutto il mondo sarà in granda confusione et abominatione et farà morire molti cristiani che in luy non vorano credere. [50] Et in la fine insirà fora del Paradixo teresto Enoch et Elya, propheti de Cristo nostro redemptore, li quali predicharano contra Antecristo per lo mondo et

ritornarano a la fede de Cristo molte persone che vederano havere male creduto. Et poi venerano li populi predicti de Yherusalem et predicherano contra Antechristo et luy gli prenderà et farà li tayare la testa, et li cristiani li sepelirano honorevolmente, et facto qúesto, Antecristo farà aparegiare in lo Monte Oliveto una grandissima et bellissima sedia et dura che luy vorà intrare in | [16r] celo; et facto questo, Cristo, figliolo de Dio vivo, manderà uno focho da celo che bruserà et delinguerà luy et tutti li soi sequaci. Allora li Çudei prenderano lo corpo de Antecristo et lo guarderano fin al terço dì, aspectando che lo resuscita, et passato il terço dì vederano che'l non resusciterà, et che el so corpo sarà putrefacto. «In diebus illis salvabitur Iuda», como ho dicto di sopra et in quel'hora quelli Çudei che ge sarano, tutti se farano cristiani et sarano salvi.

[51] In lo nostro diserto habiamo Montagne che non se pono habitare per la grande | [16v] calura. [52] Ancora habiamo in lo nostro diserto caçasone asay, cioè leopardi, caprioli, cervi, oselli, griffoni et altre bestie asay; et oselli de diverse maynere et fenice, che sono molto bone da mangiare. [53] Da Babilonia a nuy sono çinquanta çornate et de là dal diserto sono gente da le quale habiamo trabuto et sono descendenti da Nembroth, il quale fece fare la tore de Babel, et sono laboratori da terra. Et teneamo molte gente per guardia a li passi de le forteçe et, se li havesseno arme, ne conquistareveno tutti. Ma lo nostro Signore Dio sì gli ha dato questa malidictione et penitentia de lavorare per li peccati che comisseno li soi patri antiqui quando fu facta la Torre de Babel, ché li volseno andare a | [17r] pigliare Dio in cello. Habiamo da loro, de li sette anni, una volta trabuto et hanno queste gente vestimente che non se pono may frustare se non con il focho, et sono molto richi.

[54] Per lo nostro terreno vene molti pelegriani et merchadanti a vedere il corpo de miser sancto Thomaso apostolo, a li quali faciamo grande honore et gli donamo de li nostri doni, certificandoli como lo nostro Signore Dio fa molti miracoli per li meriti et intercessione de lo apostollo sancto Thomaso, che ogni anno torna lo spirito suo in lo corpo una volta, et predicha el dì de la Resurrectione del nostro Sancto Yhesu Cristo in la citade nostra de Essa. [55] Notadi che in questa nostra citade de Essa non gli è alcuno ladro ni usurario et sì è terra | [17v] de veritade, ne alchuno usa busia, ni tradimento ni ingano alchuno, ché subito, como le persone coreno in questi peccati, subito cascheno morti per divino miracolo avanti al populo. Et maxime in questo, molti miracoli fa sancto Thomaso per voluntà de Dio.

[56] Sapiati che lo re de Gog et de Magog sopra dicto sì hè lo più possente imperatore che altro homo terreno et ha tante richeçe quanto nuy habiamo et questo sì hè per li fiumi

che insino del Paradixo teresto, che coreno per lo suo Paese, li quali fiumi menano prede preziose. Et sapiati che quilli che trovano le prede pretiose in li ditti fiumi, suxo li nostri terreni, non le pono vendere ni dare ad altruy, se prima non le apresentano a nuy, et tolemo quelle che a nuy piace | [18r] et le altre pono poy vendere et dare ad altruy, como a loro pare; et per questo habiamo de le più fine et virtuose che alchuno altro signore de questo mondo.

[57] Quando faciamo guerra con li nostri inimici, andemo in bataglia et menamo con nuy, in nostra compagnia, LXXII re de corona, nostri subditi, sença li duchi, conti, marchexi, principi et altri baroni, con stendardi, bandere et insegnie ornate de valarose prede preziose, de oro et de perle con tanti ornamenti, et grandença de veste et sopraveste, et veluti afigurati, carigati de prede pretiose et drapi de colore, drapi d'oro fino, drapi de seta fina, samiti, çetonini carigati d'oro, de carboni et de altre prede preziose, cameloti carigati d'oro et de | [18v] prede pretiose, como habiamo dicto de sopra et de altre maynere asay che saria longo contare. Denançe a nuy va VM preti sacrati, facendo processione con le sue cruce et confaloni, et fano preghere a Dio et a lo apostollo sancto Thomaso ché siamo victuriosi de la bataglia. Et sapiati che may non fossemo perditori de bataglia contra li nostri inimici et questo s'è perché nuy portamo grande fede al nostro Sancto Yhesu Cristo. [58] Et habiamo acquistati de li Paesi asay che sono convertiti a la nostra fede et dreto a questi preti va la nostra fanteria de pede, che sono CCM balistreri, et poy altri tanti panesali et poy dreto a questi va LM de lançe longhe et poy li seguano CM homini et done servente al bisogno del campo. Et poy | [19r] li seguita grande quantitate de gente como h'è merchadanti, bechari, artificii de ogni maynera asay. Et dreto a quisti vano VC eleophanti, con castelle de legname adosso, et de homini benarmati et benimponti, dreto a quisti seguita homini bene armati a cavalo et poy le trombete, pifari et altri instrumenti con li stendardi, bandere et insegne nostre. Poy, apreso a nuy, vene doy patriarchi de quelli de sancto Thomaso apostollo et lassiamo l'altro patriarcha in locotenente a casa et alchuni re, duchi, conti et altri baroni de grande afare et perfecti cristiani. Et questi sono tutti del nostro Paese et de nostra masone et de nostro<sup>62</sup> soldo, sença quelli che lassamo a le nostre guardie de le forteçe, perché li inimici non ne | [19v] possano offendere. Et possa, dreto a questo, vene re, duchi, conti et grande baronaço de infidelli con la sua gente d'arme ché sono nostri subditi et sono innumerabilli con li soi stendardi, bandere et insegne, trombete, pifari et instrumenti asay. Poy dreto vene LXII